
МИНИСТЕРСРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ФГБОУ ВПО 

АЛТАЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 

 

 

 

РУССКАЯ ЛИТЕРАТУРА 

Библиографический указатель (1916 – 2013) 

 

 

 

 

 

 

 

Барнаул 2014 



 2 

РУССКАЯ ЛТЕРАТУРА : библиогр. указатель (1916 – 2013) / 

АлтГУ, НБ, БО ; сост.: П. С. Трункина. – Барнаул, 2014. – 35 с. 

(204 назв.). 

 



 3 

Содержание 

 

 

Предисловие 4 

 

История русской литературы 6 

 

Русская литература за рубежом 13 

 

Русская литература современности 16 

 

Литературные премии 20 

 

Литературная критика 23 

 

Литературная карта 27 

 

Именной указатель 28 



 4 

ПРЕДИСЛОВИЕ 

 

Литература – есть отражение самой нации. Русская 

литература – есть достояние нашего народа, известная во всем 

мире. Литература во всех своих проявлениях, является важным 

звеном в развитии и воспитании русского народа. 

В 2014 году президентом Российской Федерации В. В. 

Путиным был подписан указ о «О проведении в Российской 

Федерации Года литературы». В целях привлечения внимания 

общества к литературе и чтению. «Рассчитываю, что ярким, 

объединяющим общество проектом станет и Год литературы. 

Указ о его проведении в 2015 году подписан», – сказал Путин. 

В библиографический указатель «2015 – ГОД РУССКОЙ 

ЛИТЕРАТУРЫ» включены монографии, статьи из сборников, 

периодических и продолжающихся изданий вышедшие на 

русском языке с 1916 по 2013 гг. Литература расположена по 

тематическим разделам, таким как «История русской 

литературы», «Русская литература за рубежом», «Русская 

литература современности», «Литературная карта», 

«Литературные премии в России», «Нобелевская премия в 

области литературы», «Критики и критическая литература» 

внутри разделов по алфавиту фамилий авторов, книг и статей. Все 

записи имеют сплошную нумерацию. Указатель снабжен 

справочным аппаратом : именным указателем, в котором по 

алфавиту расположены фамилии авторов, редакторов, 

составителей. Справа от фамилии приводится номер, под 

которым работа данного автора отражена в указателе. 

Библиографические описания составлены в соответствии с 

ГОСТом 7.1-2003 «Библиографическая запись. 

Библиографическое описание. Общие требования и правила 

составления». Сокращения слов в библиографическом описании 



 5 

произведены в соответствии с ГОСТом 7.0.12-2011 

«Библиографическая запись. Сокращение слов на русском языке. 

Общие требования и правила». Указатель будет интересен 

преподавателям и студентам, а также всем, кто интересуется 

русской литературой. 

 



 6 

ИСТОРИЯ РУССКОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

 

 «Язык, история, культура, духовные ценности и 

национальные традиции — это основа основ, и 

внимание к ним государства, общества, должно 

быть, и будет постоянным. Только так можно 

уверенно развиваться, сохранять свою 

самобытность и сберегать себя как народ» 

В. В. Путин. 

 

1. А. С. Пушкин и Сибирь / отв. ред. Г. Ф. Кунгуров. – М. ; 

Иркутск : Востсибоблгиз, 1937. – 176 с.  

2. Анисимов, И. И. Живая жизнь классики. Очерки и 

портреты / И. И. Анисимов. – М. : Советский писатель, 

1974. – 519 с.  

3. Афанасьев, В. В. Ахилл, или Жизнь Батюшкова : 

документальная повесть / В. Афанасьев. – М. : Дет. лит., 

1987. – 254 с. 

4. Банах, И. В. Структура повествования в жанре 

путешествия (на материале русской литературы конца 

XVIII–первой трети XIX вв.) : монография / И. В. Банах ; 

Гродненский государственный университет имени Янки 

Купалы. – Гродно : ГрГУ, 2005. – 131 с. 

5. Баранская Н. Цвет тёмного мёду. Платье для г–жи 

Пушкиной. // Роман–газета. – 2009. – № 11. – С. 1–19. 

6. Басинский, П. В. Русская литература конца XIX–начала 

XX века и первой эмиграции : пособие для учителя / 

П. В. Басинский, С. Р. Федякин ; ин–т «Открытое 

общество». – 2–е изд., испр. – М. : Академия, 2000. – 528 с. 

7. Бахтин, М. М. Собрание сочинений : в 7 т. / 

М. М. Бахтин; РАН, ИМЛИ. – М. : Рус. словари. – 2000. – 

799 с. 

8. Богомолов, Н. А. Русская литература начала XX века и 

оккультизм : исследования и материалы / Н. А. Богомолов. – 

М. : Новое литературное обозрение, 2000. – 550 с. 



 7 

9. Бондарев, Ю. Писательское братство / Ю. Бондарев // 

Слово. – 2009. – № 1. – С. 1–2 

10. Бочкарев, В. А. Русская историческая драматургия 

второй половины XVII века (Тредиаковский, Ломоносов, 

Сумароков) : учеб. пособие / В. А. Бочкарев. – Куйбышев : 

[б. и.], 1982. – 92 с. 

11. Вагеманс, Э. Русская литература от Петра Великого до 

наших дней = Geschiedenis van de russische literatuur Sinds de 

tijd van Peter de Grote / Э. Вагеманс ; пер. Д. Сильвестров ; 

РГГУ. – М. : Изд–во РГГУ, 2002. – 554 с. 

12. Васильев, И. Е. Русский поэтический авангард XX века / 

И. Е. Васильев ; УрГУ, РАН, УрО, Ин–т истории и 

археологии. – 2–е изд., испр. – Екатеринбург : Изд–во УрГУ, 

2000. – 317 с. 

13. Волков, А. Очерки русской литературы конца XIX и 

начала ХХ веков / А. Волков. – М. : Гос. изд–во худож. лит., 

1952. – 575 с. 

14. Вся русская литература в пересказе для школьников / 

авт.-сост. И. Н. Агекян, Н. М. Волчек, Е. В. Высоцкая. – 

Минск : Современный литератор, 2000. – 896 с. 

15. Головчинер, В. Е. Эпическая драма в русской 

литературе XX века / В. Е. Головчинер ; ТГПУ. – Томск : 

Изд–во ТГПУ, 2001. – 241 с. 

16. Голубков, М. М. Русская литература ХХ в.: После 

раскола : учеб. пособие для вузов / М. М. Голубков. – М. : 

Аспект Пресс, 2002. – 267 с. 

17. Горелов, А. Е. Избранное / А. Е. Горелов. – Л. : 

Лениздат, 1988. – 559 с. 

18. Горелов, П. Кремнистый путь : книга 

литературоведческих ст. / П. Горелов. – М. : Молодая 

гвардия, 1989. – 252 с. 

19. «...Горький, мучительный талант» : материалы V 

Всерос. юбил. науч. конф. «В. М. Шукшин. Жизнь и 

творчество», посвящ. 70–летию со дня рождения Василия 

Макаровича Шукшина, 21–23 июля 1999 г. / АлтГУ ; ред. В. 

В. Десятов [и др.]. – Барнаул : изд–во АГУ, 2000. – 266 с. 



 8 

20. Гудзий, Н. К. История древней русской литературы : 

учеб. для вузов / Н. К. Гудзий. – М. : Учпедгиз, 1938. – 446 

с. 

21. Дарьялова, Л. Н. Русская литература ХХ века после 

Октября (конец 20–х–начало 50–х годов) : Типы творчества 

: учеб. пособие / Л. Н. Дарьялова. – Калининград, 2001. – 

217 с. 

22. Долгенко, А. Н. Человек в одеждах Бога: движение 

русской литературы от Золотого века к Серебряному / А. Н. 

Долгенко // Гуманитарные исследования. – 2012. – № 2. – С. 

175–184. 

23. Еремин, И. П. Литература Древней Руси: этюды и 

характеристики / И. П. Еремин ; авт. вступ. ст. Д. С. Лихачев 

; АН СССР, Отд-ние лит. и яз. – М. ; Л. : Наука, Ленингр. 

отд-ние, 1966. – 263 с. 

24. Золотарев, С. Литература в цифрах и схемах : русские 

писатели / С. Золотарев, В. Золоторев. – М. ; Л. : Госиздат, 

1929. – 47 с. 

25. Зорин, А. Кормя двуглавого орла...Литература и 

государственная идеология в России в последней трети 

XVIII–первой трети XIX века / А. Зорин. – М. : Новое лит. 

обозрение, 2001. – 416 с. 

26. Зырянов, О. В. Эволюция жанрового сознания русской 

лирики: феноменологический аспект / О. В. Зырянов ; 

Уральский государственный университет им. А. М. 

Горького. – Екатеринбург : изд–во УрГУ, 2003. – 548 с. 

27. История русской литературы  : учеб. для вузов / Ин–т 

литературы АН СССР; под ред. В. А. Десницкого, 

Б. С. Мейлаха Л. А. Плоткина. – М. : Учпедгиз, 1941. – 312 

с. 

28. История русской литературы : в 3 т. / АН СССР, Ин-т 

рус. лит., ИМЛИ; ред. Д. Д. Благой. – М.; Л. : АН СССР. – 

1958. – 729 с. 

29. История русской литературы XI–XX веков : краткий 

очерк / редкол. А. С. Курилов, К. Н. Ломунов, 

В. Р. Щербина. – М. : Наука, 1983. – 478 с. 



 9 

30. История русской литературы второй половины XIX века 

/ под ред. Н. И. Кравцова. – М. : Просвещение, 1966. – 694 с. 

31. История русской литературы Сибири : в 2 т. (макет) / 

АН СССР, СО, Ин-т истории, филологии и философии / ред. 

Ю. С. Постнов. – Новосибирск, 1974. – 168 с. 

32. Карпи, Г.  К истории русской литературы / Г. Карпи // 

Вопросы литературы. – 2010. – Вып. 5. – С. 175–208. 

33. Карпунин, Г. Ф. По мысленному древу: Перечитывая 

«Слово о полку Игореве» / Г. Ф. Карпунин. – Новосибирск : 

Новосиб. кн. изд–во, 1989. – 544 с. 

34. Кацис, Л. Русская эсхатология и русская литература / 

Л. Кацис. – М. : ОГИ, 2000. – 656 с. 

35. Козьмин, Б. П. Литература и история / Б. П. Козьмин. – 

2-е изд. – М. : Худож. лит., 1982. – 512 с. 

36. Кочеткова, Н. Д. Литература русского сентиментализма: 

эстетические и художественные искания / Н. Д. Кочеткова ; 

отв. ред. А. М. Панченко. – СПб. : Наука, 1994. – 286 с. 

37. Левашова, О. Г. В. М. Шукшин и традиции русской 

литературы XIX в. / О. Г. Левашова; АГУ. – Барнаул : Изд–

во АГУ, 2001. – 266 с. 

38. Лейдерман, Н. Л. О «белых пятнах» и мифах в истории 

русской литературы советской эпохи (1920-е годы) / Н. Л. 

Лейдерман // Филологический класс. – 2009. – № 21. – С. 

30–39. 

39. Литература Древней Руси : хрестоматия / сост. 

Л. А. Дмитриев ; под ред. Д. С. Лихачев. – СПб. : Академ. 

Проект, 1997. – 544 с. 

40. Литературная классика в диалоге культур / РАН, 

Институт мировой литературы им. А. М. Горького ; ред. 

Н. С. Надъярных. – М. : ИМЛИ РАН. – Вып. 1. – 2008. – 336 

с. 

41. Литературная хроника // Дальний Восток. – 2009. – № 2. 

– С. 235–236. 

42. Литературное наследство / РАН. Ин–т мировой лит.; 

лит. ред., подбор ил. и оформление И. С. Зильберштейна, 



 10 

И. В. Сергиевского. – М. : ИМЛИ–Наследие. – [Репринт. 

изд. 1934г.]. – 1999. – 1183 с. 

43. Литературное наследство. Т. 103, Кн. 1 : А.А. Фет и 

литературное окружение / РАН, Институт мировой 

литературы им. А. М. Горького; ред.: Т. Г. Динесман, Ф. Ф. 

Кузнецов. - М. : Наука. – 2008. – 991 с. 

44. Литературное наследство. Т. 103, Кн. 2 : А.А. Фет и 

литературное окружение / РАН, Институт мировой 

литературы им. А. М. Горького; ред.: Т. Г. Динесман, Ф. Ф. 

Кузнецов. – М. : Наука. – 2011. – 1039 с. 

45. Лихачев, Д. С. Избранные работы : В 3 т. / 

Д. С. Лихачев. – Л. : Худож. лит. Ленингр. отд–ние. – 1987. 

– 656 с. 

46. Люксембург, Р. В. Короленко / Р. Люксембург. – М. : 

Гос. изд–во, 1922. – 55 с.  

47. Мочульский, К. В. Великие русские писатели XIX в. / 

К. В. Мочульский; предисл. Л. Магаротто. – СПб. : Алетейя, 

2001. – 159 с. 

48. Назарова, Л. Н. Тургенев и русская литература конца 

XIX – начала XX века / Л. Н. Назарова ; АН СССР, Ин–т 

рус. литературы. – Л. : Наука, 1979. – 200 с. 

49. Неизвестный Огарев / Вступит. ст. Ю. Верховского. – 

М. : Огонек, 1928. – 54 с.  

50. От Крылова до Чехова: Статьи о русской классической 

литературе : в помощь поступающим на факультет / МГУ. 

Филол. фак.; под ред. В. Б. Катаева. – М., 1995. – 160 с. 

51. Пайман, А. История русского символизма : 

авторизованный перевод / А. Пайман; пер. с англ. В. В. 

Исакович. – М. : Республика, 2000. – 415 с.  

52. Пародия в русской литературе XX в. : сб. ст. / АлтГУ; 

отв. ред. А. И. Куляпин. – Барнаул : изд–во АлтГУ, 2002. – 

179 с. 

53. Переверзев, В. Ф. Литература Древней Руси / 

В. Ф. Переверзев. – М. : Наука, 1971. – 302 с. 

54. Пушкин и поэт... В 3 ч. / сост. С. Сорока. – Барнаул : 

КОМБИ–ПРИНТ, 2000. – 224 с. 



 11 

55. Рассадин, С. Б. Русская литература: от Фонвизина до 

Бродского / С. Б. Рассадин. – М. : СЛОВО, 2001. – 288 с. 

56. Революционные демократы и русская литература XIX 

века / АН СССР. Ин–т мировой лит.; отв. ред. Г. Г. 

Елизаветина, А. С. Курилов. – М. : Наука, 1986. – 253 с. 

57. Романова, Г. И. Русские писатели XX века : словарь-

справочник / Г. И. Романова. – 5-е изд.. – М. : Флинта Наука, 

2012. – 254 с. 

58. Русская литература в  XX веке: Имена, проблемы, 

культурный диалог / ТГУ, Филол. фак., Каф. истории рус. 

лит. XX в. – Томск : изд–во ТГУ . – 2002. – 167 с. 

59. Русская литература в  XX веке: Имена, проблемы, 

культурный диалог : сб. ст. / ТГУ. Фил. фак. Каф. истории 

рус. лит. XX века; ред. Т. Л. Рыбальченко. – Томск . – 2000. 

– 126 с. 

60. Русская литература в ХХ веке: имена, проблемы, 

культурный диалог : сб. ст. / ТГУ, Филологический 

факультет, Кафедра теории литературы и русской 

литературы ХХ века ; ред.: А. П. Казаркин, Т. Л. 

Рыбальченко. – Томск : изд–во ТГУ, 1999. – 162 с.  

61. Русский футуризм : Теория. практика. Критика. 

Воспоминания / РАН. Ин–т мировой лит.; сост. В. Н. 

Терехина, А. П. Зименков. – М. : Наследие, 2000. – 480 с.  

62. Сахаров, В. И. Русская проза XVIII–XIX веков: 

Проблемы истории и поэтики : очерки / В. И. Сахаров ; 

РАН, Институт мировой литературы. – М. : Изд–во ИМЛИ 

РАН, 2002. – 216 с. 

63. Словарь персонажей русской литературы: Вторая 

половина XVIII–XIXв. : словарь / отв. ред. В. А. Никитин; 

ред. –сост. Г. А. Гудимова. – М. ; СПб. : Унив. кн., 2000. – 

362 с. 

64. Топоров, В. Н. Из истории русской литературы / В. Н. 

Топоров. – М. : Яз. рус. Культуры, 2001. – 912 с. 

65. Тух, Б. Путеводитель по Серебряному веку: Краткий 

популярный очерк об одной эпохе в истории русской 



 12 

культуры : справочное издание / Б. Тух. – Таллинн : Изд–во 

КПД, 2002. – 216 с. 

66. Чернышевский, Н. Г. Очерки гоголевского периода 

русской литературы / Н. Г. Чернышевский. – М. : Гос. изд–

во худож. лит., 1953. – 422 с. 

67. Эльсберг, Я. Е. Основные этапы развития русского 

реализма / Я. Е. Эльсберг. – М. : Худож. лит., 1961. – 174 с. 

68. Энциклопедия литературных героев: Русская литература 

XVII–первой половины XIX века : энциклопедия / под общ. 

ред. А. Н. Архангельского. – М. : Олимп ; АСТ, 1997. – 672 

с. 

69. Энциклопедия литературных героев: Русская литература 

второй половины ХIХ века : энциклопедия / под общ. ред. 

Е. А. Шкловского. – М. : Олимп ; М. : АСТ, 2001. – 768 с. 



 13 

РУССКАЯ ЛИТЕРАТУРА ЗА РУБЕЖОМ 

 

70. Амурский, В. И. Запечатленные голоса : Париж. беседы 

с рус. писателями и поэтами / В. И. Амурский. – М. : МИК, 

1998. – 166 с. 

71. Анисимова, М. С. Мифологема «дом» и ее 

художественное воплощение в автобиографической прозе 

русского зарубежья : монография / М. С. Анисимова, 

В. Т. Захарова ; М–во образования и науки Рос. Федерации, 

Нижегор. гос. пед. ун–т. – Нижний Новгород : НГПУ, 2004. 

– 154 с. 

72. Берд, Р. Вячеслав Иванов за рубежом / Р. Берд // Русское 

зарубежье: история и современность. – М., 2011. – Вып. 1. – 

С. 179–206. 

73. Бузуев, О. А. Очерки по истории литературы русского 

зарубежья Дальнего Востока (1917–1945) / О. А. Бузуев ; М–

во образования Рос. Федерации, Моск. пед. гос. ун–т. – М. : 

Прометей, 2000. – 124 с. 

74. Гера, Р. Они унесли с собой Россию... : русские 

эмигранты – писатели и художники во Франции (1920–1970) 

/ Р. Гера ; пер. А. Ю. Беспятых, А. Е. Лукиной. – 2–е изд., 

испр. и доп.. – СПб : Русско–Балтийский информационный 

центр «БЛИЦ», 2004. – 413 с. 

75. Горковенко, А. Е. Русская литература в культурном 

пространстве Китая: история и современность / А. Е. 

Горковенко, С. В. Петухов // Вестник Бурятского гос. ун-та. 

Филология. – 2011. – Вып. 10. – С. 184–189. 

76. Дырин, А. И. Патриотическая идея и военная доктрина 

для будущей России в литературе русского зарубежья 

первой половины XX века : монография / А. И. Дырин, 

И. А. Дырин; Нац. ассоц. объединений офицеров запаса 

вооружен. сил (МЕГАПИР), Воен.–филос. о–во. – М. : 

Мегапир, 2008. – 214 с. 

77. Забияко, А. А. Меж двух миров: русские писатели в 

Маньчжурии / А. А. Забияко, Г. В. Эфендиева ; Амур. гос. 



 14 

ун–т, Центр гуманит. программ «Даурия». – Благовещенск : 

Амурский государственный университет, 2009. – 351 с. 

78. Казнина, О. А. Русские в Англии : Рус. эмиграция в 

контексте рус.–англ. лит. связей в первой половине ХХ в / 

О. А. Казнина ; Рос. акад. наук, ин–т мировой лит. им. А. М. 

Горького. – М. : Наследие, 1997. – 413 с. 

79. Карпов, А. С. На чужбине : очерки по истории 

литературы русского зарубежья / А. С. Карпов. – М. : РУДН, 

2007. – 312 с. 

80. Каспэ, И. М. Искусство отсутствовать : незамеченное 

поколение русской литературы / И. М. Каспэ. – М. : Новое 

литературное обозрение, 2005. – 190 с. 

81. Кодзис, Б. Литературные центры русского зарубежья 

1918–1939 : Писатели. Творч. объединения. Периодика. 

Книгопечатание / Б. Кодзис. – Мюнхен : Sagner in Kommiss., 

2002. – 318 с. 

82. Литература и журналистика русского зарубежья 

Дальнего Востока в межкультурной коммуникации, XX-XXI 

вв. : монография / Тихоокеанский гос. ун-т ; под ред. С. И. 

Якимовой. – Хабаровск : Изд-во ТОГУ, 2012. – 167 с. 

83. Литература Русского Зарубежья, 1920-1940 / сост. и отв. 

ред. О. Н. Михайлов. – М. : Наследие, 1993. – 336 с. 

84. Письма запрещенных людей : лит. и жизнь эмиграции, 

1950–1980–е г. По материалам арх. И. В. Чиннова / Рос. 

акад. наук, Ин–т мировой лит. им. А. М. Горького; сост. 

О.Ф. Кузнецова. – М. : ИМЛИ РАН, 2003. – 830 с. 

85. Примочкина, Н. Н. Горький и писатели русского 

зарубежья / Н. Н. Примочкина ; Рос. акад. наук, ин–т 

мировой лит. им. А. М. Горького. – М. : ИМЛИ, 2003. – 361 

с. 

86. Русская классическая и советская литература за 

рубежом : сб. ст. / ред. кол. Е. З. Цыбенко [и др.]. – М. : Изд–

во МГУ, 1988. – 171 с. 

87. Русская литература за рубежом : сб. науч. трудов / Каф. 

рус. лит. фак. обуч. и стажировки студентов; отв. ред. 



 15 

Т. К. Савченко. – М. : Информационно–учебный центр 

Государственного института русского языка, 2005. – 261 с. 

88. Русская литература за рубежом : сб. науч. трудов / отв. 

ред. и сост. Т. К. Савченко. – Москва : ИКАР, 2007. – 239 с. 

89. Русская эмиграция и русские писатели Эстонии 1918–

1940 гг. : антология / сост. С. Г. Исакова. – Таллинн : КПД, 

2002. – 351 с. 

90. Скарлыгина, Е. Ю. Русская литература XX века: на 

родине и в эмиграции : сб. избранных ст. / Е. Ю. 

Скарлыгина. – М. ; СПб : Нестор–История, 2012. – 310 с. 

91. Современное русское зарубежье : сб / сост. П. В. 

Басинский, С. Р. Федякин. – М. : АСТ Астрель, 2003. – 520 

с. 

92. Софронова, И. В. Традиции восточной поэзии в 

чувашской лирике : учеб. пособие / И. В. Софронова ; ред. 

В. Г. Родионов ; ЧГУ. – Чебоксары : изд–во ЧГУ, 2006. – 144 

с. 

93. Сюй, Г. Литературная жизнь русской эмиграции в Китае 

(1920–1940–е годы) / С. Г. Х. Сюй. – М. : ИКАР, 2003. – 183 

с. 

94. Терапиано, Ю. К. Литературная жизнь русского Парижа 

заполвека (1924–1974) = Half–a–century of the literary life of 

Russian Paris (1924–1974) : эссе, воспоминания, статьи / 

Ю. Терапиано ; сост. Р. Гера, А. Глезер. – Париж ; Нью–

Йорк : Альбатрос ; Третья волна, 1987. – 350 с. 

95. Филатова, А. И. Литература и история : избранное / 

А. И. Филатова ; науч. ред. Ю. В. Зобнин ; С.–Петерб. 

гуманит. ун–т профсоюзов. – СПб : Санкт–Петербургский 

гуманитарный университет профсоюзов, 2008. – 512 с.  

96. Чагин, А. И. Пути и лица : о русской литературе ХХ 

века / А. И. Чагин ; Рос. акад. наук, ин–т мировой лит. им. 

А. М. Горького. – М. : ИМЛИ РАН, 2008. – 593 с. 

97. Чупринин, С. И. Зарубежье : русская литература сегодня 

: словарь / С. И. Чупринин. – М. : Время, 2008. – 782 с. 



 16 

РУССКАЯ ЛИТЕРАТУРА СОВРЕМЕННОСТИ 

 

98. Абдуллаев, Е. Истина, метод и рынок: о новом 

социологическом литературоведении / Е. Абдуллаев // 

Вопросы литературы. – 2009. – № 6. – С. 5–52. 

99. Бараков, В. Н. Современная русская литература : 

монография / В. Н. Бараков ; М–во образования и науки Рос. 

Федерации, Вологод. гос. техн. ун–т. – Вологда : ВоГТУ, 

2013. – 131 с. 

100. Буслакова, Т. П. Современная русская литература: 

тенденции последнего десятилетия / Т. П. Буслакова. – 

Москва : Высшая школа, 2008. – 126 с. 

101. Волова, Л. А. Русская литература начала XXI века: 

тенденции и ориентиры / Л. А. Волкова, А. А. Корниенко, 

В. И. Шульженко // Вестник Пятигор. гос. лингв. ун–та. – 

2012. – № 2. – С. 193–196. 

102. Голубков, М. М. Словесность и русский культурный код 

в начале XXI века / М. Голубков // Литературная учеба. – 

2010. – № 5. – С. 58–73. 

103. Гольдшвеер, У. Эмиграция как пограничный феномен : 

Возрождение интереса к литературе «русского зарубежья» / 

У. Гольдшвеер : пер. с нем. О. Никоновой // Россия и 

Германия в ХХ веке. – М., 2010. – Т. 2. – С. 645–663. 

104. Дайджест русской литературы 1950–1990–х годов / сост. 

Н. Е. Тропкина. – Волгоград : изд–во Учитель, 1998. – 100 с. 

105. Ермолин, Е. Не делится на нуль : концепции лит. 

процесса 2000–х годов и лит. горизонты / Е. Ермолин // 

Континент. – 2009. – № 2 (140). – С. 419–432. 

106. Ефимовская, В. О новом петербургском литературном 

журнале «Родная Ладога» / В. Ефимовская // Дальний 

Восток. – 2009. – № 2. – С. 233–334. 

107. Жихарева, В. О. Русская литература начала XXI века / 

В. О. Жихарева // Интеллектуальный потенциал XXI века: 

ступени познания. – Новосибирск, 2010. – С. 65–68. 



 17 

108. Иванова, Н. Б. Русский крест: Литература и читатель в 

начале нового века / Н. Б. Иванова. – М. : Время, 2011. – 381 

с. 

109. Игошева, Т. В. Современная русская литература : учеб. 

пособие / Т. В. Игошева; М-во образования Рос. Федерации, 

Новгор. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. - Великий 

Новгород : НовГУ, 2002. - 137 с. 

110. Каблукова, Н. В. Литература и культура современной 

России : учеб.-метод. пособие для междунар. фак. / Н. В. 

Каблукова ; БГПУ. – Благовещенск : Изд-во БГПУ, 2010. – 

90 с. 

111. Литература ХХ и начала XXI века // Эйхенбаумовские 

чтения. – Воронеж, 2007. – Вып. 6. – С. 95–242. 

112. Лихачев, Д. С. Избранные работы : в 3 т. / Д. С. 

Лихачев. – Л. : Худож. лит., Ленингр. отд-ние . – 1987. – 520 

с. 

113. Логунова, Н. В. Русская эпистолярная проза ХХ – 

начала XXI века: эволюция жанра и художественного 

дискурса / Н. В. Логунова. – Ростов н/Д, 2010. – 358 с. 

114. Новикова, Л. 31-я книга : частный взгляд на будущее 

русской литературы / Л. Новикова // Дружба народов. – 

2010. – № 6. – С. 200–204. 

115. Пахомова, Е. А. Классики XXI века: секреты проектной 

деятельности / Е. А. Пахомова // Современная библиотека. – 

2012. – № 1. – С. 78–81. 

116. Пустовая, В. Матрица бунта : Захар Прилепин и Роман 

Сенчин в традиции интеллигентского самосознания в 

России / В. Пустовая // Континент. – 2009. – № 2 (140). – С. 

433–463. 

117. Пушкарева, Ж. Русская литература в попытках 

обновления традиции (Розанов, Белый, Ремизов читают 

Гоголя) / Ж. Пушкарева // Литература в контексте 

художественной культуры : межвуз. сб. науч. тр. / НГУ, 

Гуманит. фак., Каф. истории культуры ; под ред. А. Г. 

Березиной, В. Г. Одинокова. – Новосибирск, 2006. – Вып. 5. 

– С. 101–109. 



 18 

118. Русская литература / сост. С. И. Панов ; отв. ред. 

А. Н. Кочеткова. – М. : РОСМЭН–Пресс, 2007. – 415 с. 

119. Русская литература на рубеже XX–XXI веков : сб. ст. / 

сост. Е. Погорелая, И. Шайтанов. – М. : Журнал «Вопросы 

литературы», 2011. – 333 с. 

120. Слинько, А. А. Литература и публицистика: очерки 

русской гуманистической мысли / А. А. Слинько ; 

Воронежский МИОН, ВГУ. – Воронеж : изд-во ВГУ, 2001. – 

175 с. 

121. Современная русская литература 1991-2004 : 

хрестоматия. В 2 т. Т. 2 / ред. кол. Ю. Н. Щербаков [и др.]. – 

Астрахань : Астраханское отделение Союза писателей 

России, 2005. – 591 с. 

122. Современная русская литература, 1991-2004 : 

хрестоматия. В 2 т. Т. 1 / ред. кол. Ю. Н. Щербаков [и др.]. – 

Астрахань : Астраханское отделение Союза писателей 

России, 2005. – 599 с. 

123. Современная русская литература: проблемы изучения и 

преподавания : сб. ст. по материалам международной науч.–

практич. конф., Пермский государственный педагогический 

университет, 28 февраля – 1 марта 2007 года. В 2 ч. Ч. 2 / 

ред. кол. В. Е. Кайгородова [и др.]. – Пермь : ПГПУ, 2007. 

Современная русская литература: проблемы изучения и 

преподавания. – 2007. – 321 с. 

124. Тараносова, Г. Н. Современная русская литература: 

читаем, полемизируем : учеб.-метод. пособие. В 2 ч. Ч. 1 / 

Г. Н. Тараносова, М. Г. Лелявская ; М-во образования и 

науки Рос. Федерации, Тольяттинский гос. ун-т, Гуманитар.-

пед. ин-т, Каф. «Русс. яз. и лит.». – Тольятти : изд-во ТГУ, 

2012. – 209 с. 

125. Униловский, К. Ангажированные и современные / К. 

Униловский // Звезда. – 2009. – № 10. – С. 218–225. 

126. Феофилактова, С. Любимые писатели студентов 

Литературного института / С. Феофилактова // Русский язык 

и литература для школьников. – 2009. – № 3. – С. 60–62. 



 19 

127. Черняк, М. А. «Back in to the USSR», или Pепрезентация 

прошлого в отечественной беллетристике начала XXI века / 

М. А. Черняк // Вестн. Герценов. ун–та. – СПб., 2009. – № 

10. – С. 73–79. 

128. Черняк, М. А. «Маска, я тебя знаю», или Проект Б. 

Акунина «Авторы» как эксперимент над читателем / 

М. А. Черняк // Библиотечное дело. – 2012. – № 18. – С. 8–

13. 

129. Черняк, М. А. Вызовы современности, или Поиски 

читателя новейшей литературы / М. А. Черняк // 

Библиотечное дело. – 2012. – № 23. – С. 6–9. 

130. Черняк, М. А. Игра на новом поле, или Еще раз о 

диагнозе российской прозы XXI века / М. А. Черняк // 

Знамя. – 2010. – № 11. – С. 189–196. 

131. Черняк, М. А. Литература для «взрослых детей» и 

«инфантильных взрослых» : к вопросу о чтении 

современных подростков / М. А. Черняк // Библиотечное 

дело. – 2011. – № 11. – С. 11–17. 

 



 20 

ЛИТЕРАТУРНЫЕ ПРЕМИИ 

 

132. Абашева, М. Литературная премия как инструмент : 

Заметки инсайдера / М. Абашева // Вопросы литературы. – 

2012. – Вып. 1. – С. 28–40. 

133. Абдуллаев, Е. Большой букеровский бестселлер: 

Нелитературный взгляд на три литературные премии / Е. 

Абдуллаев // Новый мир. – 2012. – № 10. – С. 164–173. 

134. Абдуллаев, Е. Дождь в разрезе: о поэтах, премиях и 

манифестах 2011 года и многом другом / Е. Абдуллаев // 

Знамя. – 2012. – № 1. – С. 203–212. 

135. Букер десятилетия / Текст подгот. к публ. Погорелой Е. 

// Вопросы литературы. – 2012. – Вып. 3. – С. 100–107. 

136. Вежлян, Е. Портрет жанра на фоне премии : (О 

современной повести и повестях Белкина) / Е. Вежлян // 

Знамя. – 2011. – № 10. – С. 195–201. 

137. Ганичев, В. Наши нобелевские лауреаты / В. Ганичев // 

Наш современник. – 2012. – № 1. – С. 267–276. 

138. Драматурги–лауреаты Нобелевской премии / сост. 

О. Жданко. – М. : Панорама, 1998. – 464 с. 

139. Ермолин, Е. А. «Большая книга» и актуальная 

словесность / Е. А. Ермолин // Ярославский педагогический 

вестник. – 2012. – № 1, т. 1. – С. 232–235. 

140. Кислицын, К. Н. Художественная публицистика в 

зеркале Бунинской премии 2009 г. / К. Н. Кислицын // 

Знание. Понимание. Умение. – М., 2010. – № 1. – С. 113–116  

141. Комаров, К. Что нам Бажов?.. Что мы Бажову? : 

Размышления об одной литературной премии / К. Комаров // 

Урал. – -2012. – № 1. – С. 216–225. 

142. Корчагин, К. Нос Андрея Белого: Стратегия и результат 

сезона 2011–2012 гг. / К. Корчагин // Новый мир. – 2013. – 

№ 1. – С. 148–160. 

143. Латынина, А. Большая антология рассказа: Заметки о 

премии имени Юрия Казакова / А. Латынина // Новый мир. 

– 2012. – № 3. – С. 166–176. 



 21 

144. Лекции лауреатов Демидовской премии (1993–2004) / 

РАН, Уральское отделение, Уральский государственный 

университет им. А. М. Горького, Научный демидовский 

фонд ; Е. П. Романов, Г. И. Якунина. – Екатеринбург : Изд–

во УрГУ, 2006. – 520 с. 

145. Луков, Вл. А. Премии литературные / Вл. А. Луков // 

Знание. Понимание. Умение. – М., 2011. – № 2. – С. 281–

286. 

146. Нобелевская премия : литература. В 5 т. Т. 3 : 1954–1972 

/ авт. проекта В. С. Лобанков. – М. : Физматлит, 2006. – 494 

с. 

147. Нобелевская премия : литература. В 5 т. Т. 4 : 1973–1987 

/ авт. проекта В. С. Лобанков. – М. : Физматлит, 2006. – 437 

с. 

148. Нобелевская премия : литература. В 5 т. Т. 5 : 1988–2000 

/ авт. проекта В. С. Лобанков. – М. : Физматлит, 2006. – 449 

с. 

149. Нобелевская премия по литературе : лауреаты 1901–

2001 / С.–Петерб. гос. ун–т ; авт.–сост. Е. Б. 

Белодубровский. – СПб. : СПбГУ, 2003. – 419 с. 

150. Нобелевские премии : литература. В 5 т. Т. 1 : 1901–

1926 / авт. проекта В. С. Лобанков. – М. : Нобелевские 

лекции на русском языке, 2006. – 496 с. 

151. Нобелевские премии : литература. В 5 т. Т. 2 : 1927–

1953 / авт. проекта В. С. Лобанков. – М. : Нобелевские 

лекции на русском языке, 2006. – 513 с.  

152. Сергеева–Клятис, А. Международная провокация: 

Вокруг Нобелевской премии Б. Пастернака / А. Сергеева-

Клятис // Вопросы литературы. – М., 2010. – Вып. 6. – С. 

133–152. 

153. Сергеенко, М. Читатель как эксперт / М. Сергеенко // 

Новый мир. – 2012. – № 10. – С. 175–180. 

154. Стуре, А. Нобелевская премия по литературе : краткое 

введение / А. Стуре, Ч. Эпсмарк ; пер. со швед. 

Т. Доброницкой ; под общ. ред. Б. Янгфельдта. – Стокгольм 

: Швед. акад. : Norstedts akad. förl., 2009. – 75 с. 



 22 

155. Чуковский, К. И. Мастерство Некрасова / 

К. И. Чуковский. – М. : Художественная литература, 1971. – 

711 с. 

156. Штолер, А. В. Российские литературные премии: 

издательский ракурс / А. В. Штолер // Библиография. – 

2011. – № 5. – С. 11–15. 

157. Юнггрен, М. На пути к Нобелевской награде : С. М. 

Баура, Н. О. Нильссон, Пастернак / М. Юнггрен, Л. 

Флейшман // Россия и Запад : сб. ст. в честь 70–летия К. М. 

Азадовского. – М., 2011. – С. 537–591. 



 23 

ЛИТЕРАТУРНАЯ КРИТИКА 

 

158. А. С. Пушкин–критик / сост. Е. Н. Лебедев, 

В. С. Лысенко. – М. : Сов. Россия, 1978. – 672 с. 

159. Анашкин, Э. К. В созвездии Пегаса : литературная 

критика / Э. К. Анашкин. – Самара : Русское эхо, 2011. – 111 

с. 

160. Анашкин, Э. К. Попавшие в переплет : литературная 

критика / Э. К. Анашкин. – Самара : Русское эхо, 2010. – 126 

с. 

161. Аннинский, Л. А. Контакты : лит.–критич. ст. / 

Л. А. Аннинский. – М. : Советский писатель, 1982. – 328 с. 

162. Антипьев, Н. П. Откровенность : сб. лит.–критич. ст. / 

Н. П. Антипьев. – М. : Современник, 1984. – 208 с. 

163. Белинский, В. Г. Собрание сочинений : в 3т. / 

В. Г. Белинский ; ред. М. Я. Поляков. – М. : Гос. изд–во 

худож. лит. – 1948. – 797 с. 

164. Белинский, В. Г. Сочинения Александра Пушкина 

(статьи 5, 8, 9) / В. Г. Белинский. – Барнаул : Алт. кн. изд–

во, 1973. – 96 с. 

165. Бурсов, Б. И. Критика как литература / Б. И. Бурсов. – Л. 

: Лениздат, 1976. – 320 с. 

166. Говорухина, Ю. А. Русская литературная критика на 

рубеже XX–XXI веков : монография / Ю. А. Говорухина ; 

М–во образования и науки Рос. Федерации, Сибир. федер. 

ун–т. – Красноярск : СФУ, 2012. – 357 с. 

167. Добролюбов, Н. А. Литературная критика / 

Н. А. Добролюбов. – М. : Худож. лит., 1979. – 445 с. 

168. Добролюбов, Н. А. Литературная критика : сб / 

Н. А. Добролюбов. – М. : Худож. лит., 1972. – 262 с. 

169. Елина, Е. Г. От девятьсот двадцатых к двухтысячным: 

литература, журналистика, литературная критика : сб. ст. / 

Е. Г. Елина ; Сарат. гос. ун–т им. Н. Г. Чернышевского. – 

Саратов : изд–во Саратовского университета, 2012. – 287 с. 

170. И. А. Гончаров – критик / ст. и коммент. 

Е. А. Краснощековой. – М. : Сов. Россия, 1981. – 240 с. 



 24 

171. Козлова, С. М. Эстетика пиршественного нарратива в 

классической традиции и современной литературной версии 

/ С. М. Козлова // Сибирский филологический журнал. – 

2011. – № 1. – С. 5–10. 

172. Кормилов, С. И. Литературная критика в России XX 

века (после 1917 года) : материалы по курсу / 

С. И. Кормилов, Е. Б. Скороспелова ; Моск. гос. ун–т им. М. 

В. Ломоносова, Филол. фак. – М. : Диалог–МГУ, 1996. – 64 

с. 

173. Критика 70–х гг. XIX века / авт.-сост. С. Ф. Дмитриенко. 

– М. : АСТ: Олимп, 2002. – 461 с. 

174. Критика начала XX века / авт.-сост. Е. В. Иванова. – М. : 

АСТ : Олимп, 2002. – 425 с. 

175. Критика первой четверти ХIХ века / сост. 

М. Л. Майофис, А. Р. Курилкина. – М. : Олимп ; М. : АСТ, 

2002. – 525 с. 

176. Критика русского зарубежья. В 2 ч. Ч. 2. / сост. 

О. А. Коростелев, Н. Г. Мельников. – М. : Олимп : АСТ. – 

2002. – 459 с. 

177. Критика русского постсимволизма / авт.-сост. 

О. А. Лекманов. – М. : АСТ ; М. : Олимп, 2002. – 380 с.  

178. Критика русского символизма. В 2 т. Т. 1 / авт.-сост. 

Н. А. Богомолов. – М. : Олимп ; М. : АСТ, 2002. – 396 с. 

179. Критика русского символизма. В 2 т. Т. 2 / сост. 

Н. А. Богомолов. – М. : Олимп ; М. : АСТ, 2002. – 444 с. 

180. Ламихов, Е. Русская поэзия: «великая держава» или 

«расширяющаяся вселенная»? / Е. Ламихов // Литературная 

учеба. – 2009. – № 1. – С. 24–37. 

181. Литературная критика / В. Г. Белинский, Н. Г. 

Чернышевский, Н. А. Добролюбов, Д. Писарев ; сост. С. Ф. 

Дмитренко. – М. ; Назрань : АСТ ; Олимп, 2000. – 582 с. 

182. Литературная критика 1800–1820–х годов : сб. / сост. 

Л. Г. Фризман. – М. : Худож. лит., 1980. – 343 с. 

183. Менцель, Б. Гражданская война слов : российская 

литературная критика периода перестройки / Б. Менцель ; 



 25 

пер. с нем. Г. В. Снежинской. – СПб : Академический 

проект, 2006. – 389 с. 

184. Падучая звезда. Русская проза // Роман–газета. – 2009. – 

№ 6. – С. 1–80. 

185. Перхин, В. В. Русская литературная критика 1930–х 

годов : критика и обществ. сознание эпохи / В. В. Перхин ; 

С.–Петерб. гос. ун–т. – СПб. : изд–во СПбГУ, 1997. – 306 с. 

186. Полянский, В. Н. А. Добролюбов: Мировоззрение и 

литературно–критическая деятельность / В. Полянский, 

П. И. Лебедев. – изд. 2–е. – М. : Художественная 

литература, 1935. – 345 с. 

187. Русская литературная критика 1860–х годов : избр. ст. / 

сост. Б. Ф. Егорова. – М. : Просвещение, 1984. – 352 с. 

188. Русская литературная критика XIX века : избранные ст. / 

под ред. Г. Безотосная. – М. : Эксмо, 2007. – 637 с. 

189. Русская литературная критика XIX века : хрестоматия 

лит.–критич. материалов / сост. О. О. Маливанова, 

И. А. Книгин ; науч. ред. В. В. Прозоров. – Саратов : Лицей, 

2003. – 460 с. 

190. Рюриков, Б. С. Литература и жизнь : статьи критические 

и публицистические / Б. С. Рюриков. – М. : Сов. писатель, 

1953. – 382 с. 

191. Савин, И. Избранное : стихотворения, проза, драма, 

литературная критика, публицистика / И. Савин ; Федер. 

агентство по образованию, Гос. образоват. учреждение 

высш. проф. образования Ульян. гос. техн. ун–т. – 

Ульяновск : Ульяновский государственный технический 

университет, 2006. – 200 с. 

192. Садур, Н. Нина Садур: Литература – не корыто для 

всеядного литлюда / Н. Садур // Сибирские огни. – 2011. – 

№ 1. – С. 3–8. 

193. Салтыков–Щедрин, М. Е. Литературная критика / 

М. Е. Салтыков–Щедрин. – М. : Современник, 1982. – 349 с. 

194. Соколов, М. Постхудожественная эпоха / М. Соколов // 

Эксперт. – 2013. – № 24. – С. 120. 



 26 

195. Тихомиров, В. В. Русская литературная критика 

середины XIX века: теория, история, методология / 

В. В. Тихомиров ; Федеральное агентство по образованию, 

Костромской гос. ун–т им. Н. А. Некрасова. – Кострома : 

КГУ, 2010. – 374 с. 

196. Чернышевский, Н. Г. Литературная критика : В 2 т. Т. 1 

/ Н. Г. Чернышевский. – М. : Художественная литература, 

1981. – 336 с. 

197. Чернышевский, Н. Г. Избранные литературно–

критические статьи / Н. Г. Чернышевский. – Л. : Ленингр. 

газетно–журн. и кн. изд–во, 1950. – 483 с.  

198. Черняк, М. А. Маленький словарик про большую книгу 

: к вопросу о восприятии литературы «нулевых» годов / 

М. А. Черняк // Библиотечное дело. – 2011. – № 8. – С. 2–6. 

199. Чупринин, С. И. Критика – это критики: проблемы и 

портреты / С. И. Чупринин. – М. : Сов. писатель, 1988. – 320 

с. 

200. Щербинина, Ю. Выйти из «Ворда» / Ю. Щербинина // 

Октябрь. – 2011. – № 4. – С. 167–171. 

 



 27 

ЛИТЕРАТУРНАЯ КАРТА 

 

201. Богатырева, С. И. Литературная карта России : 

приглашение к путешествию / С. И. Богатырева, 

Е. Селезнева. – М. : Собрание, 2006. – 236 с. 

202. Золотарев, С. А. Синхронистическая диаграмма по 

истории русской литературы и историко–литературная 

карта России : (1661–1904) / С. А. Золотарев. – Петроград : 

Кн–во б. М. В. Попова, ценз. 1916. – 8 с. 

203. Литература : энцикл. / авт.-сост. С. П. Останина. – М. : 

ОЛМА-ПРЕСС, 2001. – 320 с. 

204. Литературная карта Алтайского края : персоналии / Алт. 

краевая унив. науч. б-ка им. В.Я. Шишкова. – Барнаул : 

АКУНБ, 2007. – Систем. требования: Pentium 4 ; CD-ROM 

drive ; Windows'2000 ; зв. карта. 1 электрон. опт. диск (CD-

ROM) : цв., зв. 



 28 

Именной указатель 

 

Абдуллаев, Е. 98, 133, 134 

Абашева, М. 132 

Агекян, И. Н. 14 

Амурский, В. И. 70 

Анашкин, Э. К. 159, 160 

Анисимов, И. И. 2 

Анисимова, М. С. 71 

Аннинский, Л. А. 161 

Антипьев, Н. П. 162 

Архангельский, А. Н. 68 

Афанасьев, В. В. 3 

Банах, И. В. 4 

Бараков, В. Н. 99 

Баранская, Н. 5 

Басинский, П. В. 6, 91 

Бахтин, М. М. 7 

Безотосная, Г. 188 

Белинский, В. Г. 163, 164,  181 

Белодубровский, Е. Б. 149 

Берд, Р. 72 

Березина, А. Г. 117 

Беспятых, А. Ю. 74 

Благой, Д. Д. 28 

Богатырева, С. И. 201 

Богомолов, Н. А. 8, 178, 179 

Бондарев, Ю. 9 

Бочкарев, В. А. 10 

Бузуев, О. А. 73 

Бурсов, Б. И. 165 

Буслакова, Т. П. 100 

Вагеманс, Э. 11 

Васильев, И. Е. 12 

Вежлян, Е. 136 

Верховский, Ю. 49 



 29 

Волков, А. 13 

Волкова, Л. А. 101 

Волчек, Н. М. 14 

Высоцкая, Е. В. 14 

Ганичев, В. 137 

Гера, Р. 74, 94 

Глезер, А. 94 

Говорухина, Ю. А. 166 

Головчинер, В. Е. 15 

Голубков, М. М. 16, 102 

Гольдшвеер, У. 103 

Горелов, А. Е. 17 

Горелов, П. 18 

Горковенко, А. Е. 75 

Гудзий, Н. К. 20 

Гудимова, Г. А. 63 

Дарьялова, Л. Н. 21 

Десницкий, В. А. 27 

Десятов, В. В. 19 

Динесман, Т. Г. 43, 44 

Дмитриев, Л. А. 39 

Дмитриенко, С. Ф. 173, 181 

Добролюбов, Н. А. 167, 168, 181 

Доброницкая, Т. 154 

Долгенко, А. Н. 22 

Дырин, А. И. 76 

Дырин, И. А. 76 

Егорова, Б. Ф. 187 

Елизаветина, Г. Г. 56 

Елина, Е. Г. 169 

Еремин, И. П. 23 

Ермолин, Е. 139, 105 

Ефимовская, В. 106 

Жданко, О. 138 

Жихарева, В. О. 107 

Забияко, А. А. 77 



 30 

Захарова, В. Т. 71 

Зильберштейн, И. С. 42 

Зименков, А. П. 61 

Зобнин, Ю. В. 95 

Золотарев, С. А. 24, 202 

Золоторев, В. 24 

Зорин, А. 25 

Зырянов, О. В. 26 

Иванова, Е. В. 174 

Иванова, Н. Б. 108 

Игошева, Т. В. 109 

Исакова, С. Г. 89 

Исакович, В. В. 51 

Каблукова, Н. В. 110 

Казаркин, А. П. 60 

Казнина, О. А. 78 

Кайгородова, В. Е. 123 

Карпи, Г. К. 32 

Карпов, А. С. 79 

Карпунин, Г. Ф. 33 

Каспэ, И. М. 80 

Катаев, В. Б. 50 

Кацис, Л. 34 

Кислицын, К. Н. 140 

Книгин, И. А. 189 

Кодзис, Б. 81 

Козлова, С. М. 171 

Козьмин, Б. П. 35 

Комаров, К. 141 

Кормилов, С. И. 172 

Корниенко, А. А. 101 

Коростелев, О. А. 176 

Корчагин, К. 142 

Кочеткова, А. Н. 118 

Кочеткова, Н. Д. 36 

Кравцов, Н. И. 30 



 31 

Краснощекова, Е. А. 170 

Кузнецов, Ф. Ф. 43, 44 

Кузнецова, О. Ф. 84 

Куляпин, А. И. 52 

Кунгуров, Г. Ф. 1 

Курилкина, А. Р. 175 

Курилов, А. С. 29, 56 

Ламихов, Е. 180 

Латынина, А. 143 

Лебедев, Е. Н. 158 

Лебедев, П. И. 186 

Левашова, О. Г. 37 

Лейдерман, Н. Л. 38 

Лекманов, О. А. 177 

Лелявская, М. Г. 124 

Лихачев, Д. С. 23, 39, 45, 112 

Лобанков, В. С. 146, 147, 148, 150, 151 

Логунова, Н. В. 113 

Ломунов, К. Н. 29 

Лукина, А. Е. 74 

Луков, Вл. А. 145 

Лысенко, В. С. 158 

Люксембург, Р. В. 46 

Магаротто, Л. 47 

Майофис, М. Л. 175 

Маливанова, О. О. 189 

Мейлаха, Б. С. 27 

Мельников, Н. Г. 176 

Менцель, Б. 183 

Михайлов, О. Н. 83 

Мочульский, К. В. 47 

Надъярных, Н. С. 40 

Назарова, Л. Н. 48 

Никитин, В. А. 63 

Никонова, О. 103 

Новикова, Л. 114 



 32 

Одинокова, В. Г. 117 

Останина, С. П. 203 

Пайман, А. 51 

Панов, С. И. 118 

Панченко, А. М. 36 

Пахомова, Е. А. 115 

Переверзев, В. Ф. 53 

Перхин, В. В. 185 

Петухов, С. В. 75 

Писарев, Д. 181 

Плоткин, Л. А. 27 

Погорелая, Е. 119, 135 

Поляков, М. Я. 163 

Полянский, В. 186 

Постнов, Ю. С. 31 

Примочкина, Н. Н. 85 

Прозоров, В. В. 189 

Пустовая, В. 116 

Пушкарева, Ж. 117 

Рассадин, С. Б. 55 

Родионов, В. Г. 92 

Романов, Е. П. 144 

Романова, Г. И. 57 

Рыбальченко, Т. Л. 59, 60 

Рюриков, Б. С. 190 

Савин, И. 191 

Савченко, Т. К. 87, 88 

Садур, Н. 192 

Салтыков–Щедрин, М. Е. 193 

Сахаров, В. И. 62 

Селезнева, Е. 201 

Сергеева-Клятис, А. 152 

Сергеенко, М. 153 

Сергиевский, И. В. 42 

Сильвестров, Д. 11 

Скарлыгина, Е. Ю. 90 



 33 

Скороспелова, Е. Б. 172 

Слинько, А. А. 120 

Снежинская, Г. В. 183 

Соколов, М. 194 

Сорока, С. 54 

Софронова, И. В. 92 

Стуре, А. 154 

Сюй, С. Г. Х. 93 

Тараносова, Г. Н. 124 

Терапиано, Ю. К. 94 

Терехина, В. Н. 61 

Тихомиров, В. В. 195 

Топоров, В. Н. 64 

Тропкина, Н. Е. 104 

Тух, Б. 65 

Униловский, К. 125 

Федякин, С. Р. 91 

Феофилактова, С. 126 

Филатова, А. И. 95 

Флейшман, Л. 157 

Фризман, Л. Г. 182 

Цыбенко, Е. З. 86 

Чагин, А. И. 96 

Чернышевский, Н. Г. 66, 181, 196, 197 

Черняк, М. А. 127, 128, 129, 130, 131, 198 

Чуковский, К. И. 155 

Чупринин, С. И. 97, 199 

Шайтанов, И. 119 

Шкловский, Е. А. 69 

Штолер, А. В. 156 

Шульженко, В. И. 101 

Щербаков, Ю. Н. 121, 122 

Щербина, В. Р. 29 

Щербинина, Ю. 200 

Эльсберг, Я. Е. 67 

Эпсмарк, Ч. 154 



 34 

Эфендиева, Г. В. 77 

Юнггрен, М. 157 

Якимова, С. И. 82 

Якунина, Г. И. 144 

Янгфельдт, Б. 154 

 

 

 

 



 35 

Использованные источники: 

 

1. Книги: БД [Электронный ресурс] / АлтГУ, НБ, отдел 

научной обработки книги. 

2. МАРС : БД [Электронный ресурс] / АлтГУ, НБ, отдел 

научной обработки книги. 

3. Электронный каталог РНБ 

4. Электронный каталог РГБ 

5. БД ИНИОН РАН 

 


